
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Paňa 

 

č. 1/2023 
o určení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole,  

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Paňa 
 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli a web stránke obce dňa: 31.5.2023                        

Schválené VZN vyvesené na úradnej tabuli a web stránke dňa: 15.6.2023                         

 

 

 
 

Obecné zastupiteľstvo Obce Paňa podľa ustanovenia § 6 ods. 1 zákona a §11 ods. 4 

písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa §28 

ods. 5, § 114 ods.6, § 116 ods.6 a § 140 ods. 10 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej iba „zákon“ ) sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia. 

 

 

 

 

Článok 1 

 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšky príspevkov na čiastočnú úhradu 

výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole, v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Paňa ( ďalej 

len „VZN“), ktoré je povinný uhrádzať zákonný zástupca dieťaťa/žiaka a ktoré sú spojené 

s činnosťou materskej školy (MŠ)  

.  

 

2. VZN stanovuje  podmienky a spôsob úhrady mesačných príspevkov zákonného 

zástupcu dieťaťa.  

 

Článok 2 

 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

v materskej škole 

1. Výška mesačného príspevku zákonného zástupcu za jedno dieťa na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosti MŠ je v sume 15 ,- €. 

 

2.       Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole uhrádza zákonný zástupca v hotovosti 

do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci podľa pokynov riaditeľa školy. 

 

3. Príspevok v MŠ sa neuhrádza za dieťa,  

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 



b) ktorého je zákonný zástupca poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov     

k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

4. Zriaďovateľ materskej školy môže podľa bodu 3. b) tohto článku rozhodnúť o znížení 

alebo odpustení príspevku, ak zákonný zástupca o to zriaďovateľa písomne požiada a predloží 

doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej 

núdzi. 

 

5.      Zákonný zástupca neuhrádza príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov a nákladov za 

dieťa: 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do MŠ na viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych 

dní z dôvodu choroby alebo z vážnych rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom 

(lekárske potvrdenie, čestné vyhlásenie rodiča), 

 b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase letných prázdnin (júl a august). 

 
 

6. Príspevok sa použije ako doplnkový zdroj na financovanie,  rozvoj a skvalitňovanie 

výchovno-vzdelávacieho procesu; na financovanie prevádzky, na tovary a služby,  na 

riešenie havarijných situácií  a na financovanie osobných nákladov. 

 

 

 

 

 

 

Článok 3 

Prechodné, záverečné a zrušovacie  ustanovenia 

 

1. Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 1.7. 2023 okrem: 

Čl. 2 ods. 1, ktorý nadobúda účinnosť od   1.9.2023 

 

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 1/2012 o poplatkoch v 

školstve v znení dodatkov o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov v materskej škole, v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Paňa. 

 

V Pani dňa 30.5.2023 

 

         Ing. Milan Korenči 

               starosta obce 

 


